
Proposta n. 3679 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/5 

Atto N. 3365/2024 
 

Oggetto: ESAME PER IL CONSEGUIMENTO DELL'ATTESTATO DI IDONEITÀ 
PROFESSIONALE ALL'ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI 
AUTOTRASPORTATORE SU STRADA DI MERCI IN CONTO TERZI E DI 
AUTOTRASPORTATORE SU STRADA DI PERSONE - SESSIONE 2024 - 2A DEL 
26/11/2024 - APPROVAZIONE DEGLI ATTI DELLA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE E DEGLI ESITI DELLE PROVE D'ESAME. 

 
In data 19/12/2024 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Vista la legge 6 giugno 1974 n. 298 e successive modificazioni ed integrazioni a norma 
d'esecuzione, che istituisce la figura del preposto alla direzione dell’attività di autotrasporto; 
 
Visto l’art. 105, comma 3, lett. g) del D. Lgs. 31 marzo 1998 n. 112 prevede, tra le altre, il 
conferimento alle Province delle funzioni relative all’organizzazione degli esami per il 
conseguimento dei titoli professionali di autotrasportatore di merci per conto terzi e di persone su 
strada; 
 
Visto il D. Lgs. 395/2000 che definisce le modalità di riconoscimento dell’idoneità professionale per 
il trasporto di merci e persone; 
 
Visto l’art. 8 del Regolamento CE 1071/09 che esplica le condizioni relative al requisito 
dell’idoneità professionale per il trasporto di merci e persone”; 
 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 79 del 08/07/2013 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
che specifica le modalità di attivazione del punteggio e riconoscimento delle idoneità; 
 
Vista, altresì, la circolare n. 9 del 16/12/2013 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
relativa alla procedura per lo svolgimento delle prove d’esame e alle disposizioni relative ai corsi di 
formazione per l’ammissione all’esame di idoneità professionale; 
 
Visto il Regolamento per il conseguimento dell’attestato di idoneità professionale all’esercizio 
dell’attività di autotrasportatore di merci per conto di terzi e di autotrasportatore di persone su 
strada, approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 30 del 25/06/2015; 
 
Richiamato l’Atto Dirigenziale 1958 del 24/07/2024, con il quale è stata nominata la Commissione 



Proposta n. 3679 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/5 

Esaminatrice per l’esame in oggetto; 
 
Preso atto che sono pervenute in totale 27 domande di partecipazione; 
 
Dato atto che, in seguito alla verifica delle domande di ammissione, n. 1 candidato non è risultato 
in possesso dei requisiti necessari; 
 
Richiamata, pertanto, la Determinazione Dirigenziale n. 3063 del 27/11/2024, con la quale è stata 
disposta l’esclusione del candidato di cui sopra, meglio identificato in atti; 
 
Dato atto che, a seguito della presentazione delle istanze per l’esame in argomento, è stato 
verificato il pagamento delle spese di istruttoria da parte dei candidati; 
 
Ritenuto di convocare i candidati ammessi in due distinte sessioni di esame, in base all’ordine di 
protocollazione delle domande di ammissione, denominate sessione 2024-2a del 26/11/2024 e 
sessione 2024-2b del 28/11/2024; 
 
Visti i verbali dei giorni 26/11/2024 e 03/12/2024 della Commissione Esaminatrice e riferiti alla 
sessione 2024-2a del 26/11/2024, in atti, dai quali risulta che: 
 

- nel giorno previsto per le prove scritte (26/11/2024) sono risultati presenti 12 candidati su 
13 convocati; 
 

- un candidato, presentatosi in ritardo a causa di oggettivo impedimento (prot. 70021 del 
26/11/2024), è stato riconvocato nella sessione 2024-2b del 28/11/2024; 
 

- a seguito della prima prova a quiz, 11 candidati sono stati ammessi alla seconda prova 
(svolgimento caso pratico) mentre 1 candidato non è risultato idoneo; 
 

- a seguito dello svolgimento della seconda prova (svolgimento caso pratico), tutti gli 11 
candidati ammessi sono risultati idonei, come riportato nella seguente tabella: 
 

COGNOM
E NOME ESA

ME 
TIPOLOGI

A 
 ESAME 

VOTO 
 QUIZ 

VOTI 
CASI  

PRATICI 
VOTO  

TOTALE 
ESITO 

 ESAME 

BRAGA EUGENIA Merci 
Nazionale e 
Internazion
ale 

51/60 
6, 5, 5, 6 

TOT 
22/40  

73/100   IDONE
A 

CERULLO FABIO Merci 
Nazionale e 
Internazion
ale 

53/60 
7, 5, 6, 7 

TOT 
25/40  

78/100 IDONEO 

DI BARI RICCARDI
NA Merci 

Nazionale e 
Internazion
ale 

58/60 
5, 6, 4, 7 

TOT 
22/40  

80/100 IDONEA
  

KOUBAA ACHRAF Merci 
Nazionale e 
Internazion
ale 

49/60 
 6, 6, 5, 
7 TOT 
24/40  

73/100  IDONEO
  



Proposta n. 3679 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/5 

COGNOM
E NOME ESA

ME 
TIPOLOGI

A 
 ESAME 

VOTO 
 QUIZ 

VOTI 
CASI  

PRATICI 
VOTO  

TOTALE 
ESITO 

 ESAME 

MARENG
O IVAN Merci 

Nazionale e 
Internazion
ale 

45/60 
 6, 4, 5, 
6 TOT 
21/40 

66/100  IDONEO
  

MARGIN
A 

STEFANIA 
 ELENA Merci 

Nazionale e 
Internazion
ale 

52/60 
5, 7, 7, 7 

TOT 
26/40  

78/100 IDONEA
  

MOSCAT
ELLI MONICA Merci 

Nazionale e 
Internazion
ale 

55/60 
6, 6, 5, 7 

TOT 
24/40  

79/100  IDONEA
  

PETINATI CECILIA Merci 
Nazionale e 
Internazion
ale 

54/60 
5, 6, 6, 7 

TOT 
24/40 

78/100   IDONE
A 

PINTUS GIORGIA Merci 
Nazionale e 
Internazion
ale 

58/60 
 6, 5, 4, 

6 
TOT 

21/40 
79/100  IDONEA 

PUGLIES
E ANGELA Merci 

Nazionale e 
Internazion
ale 

56/60 
6, 5, 6, 7 

TOT 
24/40  

80/100   IDONE
A 

REMAGGI FEDERICO Merci 
Nazionale e 
Internazion
ale 

57/60 
7, 6, 7, 7 

TOT 
27/40  

84/100 IDONEO 

 
 
Riscontrata la regolarità del procedimento di selezione e dei singoli atti della Commissione 
Esaminatrice; 
 
Ritenuto di procedere all’approvazione degli atti della Commissione Esaminatrice, nonché 
all’approvazione della graduatoria di merito dei candidati; 

Visto il Bilancio di Previsione triennale 2024-2026, approvato dal Consiglio Metropolitano con 
Deliberazione n. 34 in data 15 dicembre 2023;  
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da MARIA FELICITA BLASI, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 



Proposta n. 3679 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/5 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell’art 1 comma 42 della L. 
190/2012, e dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n°241, di non trovarsi in una situazione di 
conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al presente procedimento; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto di interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che hanno partecipato al presente procedimento, ai sensi dell’art. 42 del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n°50 e ai sensi dell’art. 6- bis della Legge  7 agosto 1990, n°241; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 
 
 

DISPONE 
 

1. di approvare gli atti della Commissione Esaminatrice relativi alla sessione 2024-2a del 
26/11/2024, come risultano dai verbali depositati agli atti del fascicolo, presso la Direzione 
Territorio e Mobilità - Servizio Amministrazione Territorio e Trasporti; 
 

2. di dichiarare l’idoneità all’esercizio della professione di autotrasportatore su strada di merci 
o persone dei candidati di seguito elencati: 
 

COGNOM
E NOME ESA

ME 
TIPOLOGI

A 
 ESAME 

VOTO 
 QUIZ 

VOTI 
CASI  

PRATICI 
VOTO  

TOTALE 
ESITO 

 ESAME 

BRAGA EUGENIA Merci 
Nazionale e 
Internazion
ale 

51/60 
6, 5, 5, 6 

TOT 
22/40  

73/100   IDONE
A 

CERULLO FABIO Merci 
Nazionale e 
Internazion
ale 

53/60 
7, 5, 6, 7 

TOT 
25/40  

78/100 IDONEO 

DI BARI RICCARDI
NA Merci 

Nazionale e 
Internazion
ale 

58/60 
5, 6, 4, 7 

TOT 
22/40  

80/100 IDONEA
  

KOUBAA ACHRAF Merci 
Nazionale e 
Internazion
ale 

49/60 
 6, 6, 5, 
7 TOT 
24/40  

73/100  IDONEO
  

MARENG
O IVAN Merci 

Nazionale e 
Internazion
ale 

45/60 
 6, 4, 5, 
6 TOT 
21/40 

66/100  IDONEO
  



Proposta n. 3679 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 5/5 

COGNOM
E NOME ESA

ME 
TIPOLOGI

A 
 ESAME 

VOTO 
 QUIZ 

VOTI 
CASI  

PRATICI 
VOTO  

TOTALE 
ESITO 

 ESAME 

MARGIN
A 

STEFANIA 
 ELENA Merci 

Nazionale e 
Internazion
ale 

52/60 
5, 7, 7, 7 

TOT 
26/40  

78/100 IDONEA
  

MOSCAT
ELLI MONICA Merci 

Nazionale e 
Internazion
ale 

55/60 
6, 6, 5, 7 

TOT 
24/40  

79/100  IDONEA
  

PETINATI CECILIA Merci 
Nazionale e 
Internazion
ale 

54/60 
5, 6, 6, 7 

TOT 
24/40 

78/100   IDONE
A 

PINTUS GIORGIA Merci 
Nazionale e 
Internazion
ale 

58/60 
 6, 5, 4, 

6 
TOT 

21/40 
79/100  IDONEA 

PUGLIES
E ANGELA Merci 

Nazionale e 
Internazion
ale 

56/60 
6, 5, 6, 7 

TOT 
24/40  

80/100   IDONE
A 

REMAGGI FEDERICO Merci 
Nazionale e 
Internazion
ale 

57/60 
7, 6, 7, 7 

TOT 
27/40  

84/100 IDONEO 

 
3. di dichiarare la NON idoneità dei candidati non inclusi nel punto 2.; 

 
4. di dare mandato agli Uffici  della Direzione Territorio e Mobilità – Servizio Amministrazione 

Territorio e Trasporti affinché provvedano al rilascio degli attestati di idoneità professionale 
all’esercizio dell’attività di autotrasportatore su strada di merci e/o persone ai candidati di 
cui al punto 2. 
 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale, ai sensi del d. lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero il ricorso straordinario al 
Capo dello Stato, ai sensi del d.p.r. 24 novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 e 120 
giorni dalla data di ricevimento del presente atto. 
 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 


